
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении порядка бесплатного посещения членами многодетных 

семей музеев, парков культуры и отдыха, находящихся в ведении 

исполнительных органов Мурманской области, а также выставок, 

организацию которых осуществляют учреждения, находящиеся в 

ведении исполнительных органов Мурманской области 
 

          В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 

23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», в 

соответствии с пунктом 2 статьи 4.1 Закона Мурманской области от 07.12.2011 

№ 1438-01-ЗМО «О социальной поддержке многодетных семей в Мурманской 

области» (в редакции Закона Мурманской области от 01.07.2024 № 3022-01-

ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей по оплате коммунальных услуг» и 

Закон Мурманской области «О социальной поддержке многодетных семей в 

Мурманской области») Правительство Мурманской области                                        

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемый порядок бесплатного посещения членами 

многодетных семей музеев, парков культуры и отдыха, находящихся в 

ведении исполнительных органов Мурманской области, а также выставок, 

организацию которых осуществляют учреждения, находящиеся в ведении 

исполнительных органов Мурманской области. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Мурманской области определить порядок и условия бесплатного 

посещения членами многодетных семей музеев, парков культуры и отдыха, 

выставок на территории муниципальных образований Мурманской области. 

 
 
 

Губернатор 

Мурманской области                                                                             А. Чибис 

 

 

 

 



 

 

Порядок  

бесплатного посещения членами многодетных семей музеев, парков 

культуры и отдыха, находящихся в ведении исполнительных органов 

Мурманской области, а также выставок, организацию которых 

осуществляют учреждения, находящиеся в ведении исполнительных 

органов Мурманской области 

 

          1. Членам многодетных семей независимо от места жительства на 

территории Российской Федерации гарантируется право на бесплатное 

посещение 1 раз в месяц музеев, парков культуры и отдыха, находящихся в 

ведении исполнительных органов Мурманской области, а также выставок, 

организацию которых осуществляют учреждения, находящиеся в ведении 

исполнительных органов Мурманской области. 

          2. День и время бесплатного посещения музеев, парков культуры и 

отдыха, а также выставок, проводимых учреждениями Мурманской области, 

устанавливаются приказами учреждений.  

  3. Бесплатное посещение музеев, парков культуры и отдыха, выставок на 

территории Мурманской области осуществляется лицами, указанными в 

пункте 1 настоящего Порядка, по предъявлении ими документа, указанного в 

пункте 5 настоящего Порядка, и производится путем выдачи билета 

соответствующего образца (далее - бесплатный билет).  

  4. Право бесплатного посещения музеев, парков культуры и отдыха, 

выставок на территории Мурманской области реализуется путем 

непосредственного обращения членов многодетных семей (члена 

многодетной семьи) в соответствующий музей, парк культуры и отдыха, а 

также учреждение, организующее выставку, в дни и часы их работы с 

предъявлением документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего 

Порядка. 

          5. Бесплатное посещение членами многодетных семей музеев, парков 

культуры и отдыха, выставок на территории Мурманской области 

осуществляется при предъявлении следующих документов: 

- удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в 

Российской Федерации, единого образца, установленного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.06.2024 № 1725-р;  

- паспорт гражданина Российской Федерации (в отношении членов 

многодетной семьи, достигших возраста 14 лет); 

- свидетельство о рождении (в отношении членов многодетной семьи, не 

достигших возраста 14 лет); 

        - студенческий билет, оформленный в соответствии с требованиями 

       УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Мурманской области 

от _______________ № ________ 



приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 

22.03.2013 № 203 «Об утверждении образцов студенческого билета для 

студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих 

программы бакалавриата, программы специалитета, программы 

магистратуры», от 05.04.2013 № 240 «Об утверждении образцов 

студенческого билета для студентов и зачетной книжки для студентов 

(курсантов), осваивающих образовательные программы среднего 

профессионального образования» (в отношении членов многодетной семьи, 

достигших возраста 18 лет). 

          До момента переоформления удостоверения, подтверждающего статус 

многодетной семьи в Российской Федерации, единого образца, 

установленного распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29.06.2024 № 1725-р, лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, 

предъявляют удостоверение многодетной семьи, действующее на день 

посещения государственного музея, парка культуры и отдыха, выставки на 

территории Мурманской области.  

          6. Документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, 

представляются в виде оригиналов или нотариально заверенных копий и 

должны подтверждать принадлежность посетителей (посетителя) к членам 

многодетной семьи. Документы, выданные компетентными органами 

иностранного государства, представляются вместе с нотариально заверенным 

переводом на русский язык. 

          7. Обязательным условием для бесплатного посещения ребенком из 

многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, музея, парка культуры и 

отдыха, выставки на территории Мурманской области является его 

сопровождение родителем (законным представителем), иным 

совершеннолетним членом многодетной семьи или иным совершеннолетним 

лицом.  

          При осуществлении сопровождения ребенка из многодетной семьи, не 

достигшего возраста 14 лет, совершеннолетним лицом, не являющимся 

членом многодетной семьи, указанное лицо не имеет права на бесплатное 

посещение музея, парка культуры и отдыха, выставки на территории 

Мурманской области, если иное не установлено законодательством 

Российской Федерации.  

          8. При выборе музейных выставок (экспозиций) и мероприятий для 

бесплатного посещения ребенком из многодетной семьи, не достигшим 

возраста 14 лет, родители (законные представители) обязаны соблюдать 

возрастные ограничения, указанные в афишах музейных выставок 

(экспозиций) и мероприятий в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию».  

          9. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 

бесплатного посещения музея, парка культуры и отдыха, выставки на 

территории Мурманской области являются:  



          1) непредъявление заявителем документа, предусмотренного пунктом 5 

настоящего Порядка;  

  2) наличие повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно 

истолковать содержание документа, предусмотренного пунктом 5 настоящего 

Порядка.  

  10. Музеи, парки культуры и отдыха, а также учреждения, организующие 

выставки, обязаны вести учет многодетных семей (членов многодетной 

семьи), воспользовавшихся бесплатным посещением указанных учреждений, 

а также документов, на основании которых произведено предоставление 

билета.  

  Учет бесплатных билетов осуществляется в соответствии с 

требованиями, предъявляемыми законодательством Российской Федерации к 

учету, хранению и уничтожению бланков строгой отчетности.  

          11. Право бесплатного посещения членами многодетных семей музеев, 

парков культуры и отдыха, а также учреждений, организующих выставки, не 

распространяется на дополнительные услуги учреждений: 

  - экскурсионное обслуживание; 

  - посещение музейных занятий, квестов, лекций и др.;  

  - посещение культурно-массовых мероприятий, в том числе выставок, 

организуемых на площадках учреждений иными лицами на условиях 

гражданско-правовых договоров. 

          12. Информация о настоящем Порядке доводится до сведения 

посетителей посредством ее размещения на официальных сайтах учреждений 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет», на страницах 

учреждений в социальных сетях, а также на специально оборудованных 

информационных стендах, размещаемых учреждениями в доступных для 

посетителей местах. 

 
 

 
 
 
 
 
 


